K ecclesia

ecclesia resurrectionem prædicantibus apostolis, prædicationū tonitrua & miraculorum extiterunt fulgura. *Et ecce equus albus*, Equus albus, electorum in primitiua ecclesia cœtus à peccatis vnda baptismatis ablutus, & donis spiritualibus super niuem dealbatus: sessor eius Christus est, qui in sanctis suis sedet & habitat: *Ar cum habebat in manu*, id est, iudiciariam potestatem, vnde impios de longinquo feriat: quia non statim in eos animaduertit, sed plerumq; ad iudiciū vsq; differēs, tarditate supplicij vincta cōpensat. Sicut autē arcū habet in manu ad feriēdos impios, sic *Data est ei corona*, vnde præmictet bonos. *Et exiuit vincens vt vinceret*. Hic Græca legunt *καὶ οὐκ ἔπειτα*. i. exiuit vincēs & vt vinceret, hoc est, is qui iam victor erat, exiuit rursus vt vinceret: quidam etiam antiqui non male exponunt exiuit vincens seu victor de iudæis ex parte conuersis, vt vinceret gentiles eos ad fidem vocando.

2. *Et cum aperuisset secundum sigillum*, &c. i. quum crescente gratia amplius cœpisset exhiberi & compleri promissio diuina: *Audiu secundum animal*, quid sibi velint hoc loco hæc animalia fateor vt totam apocalypsin, me nō intelligere: vnde aut nihil aut perparū de meo hic expectandum est iudicio: plariq; docti exponūt hoc secundū animal diuū Lucā, qui in titulo immolationis passionē Christi designat nostri gratia immolati, similiter & secundū prædicantiū in primitiua ecclesia ordinē, qui ad confirmādos martyriū animos totus erat in prædicatis ecclesiæ Christi afflictionibus. *Et exiuit alius equus rufus*. Equus rufus Romanorum à Nerone ad Constantinū vsq; chorus intelligitur, martyriū sanguine rubefactus & cruentatus. *Et qui sedebat super illum*, agitator & impulsor illorū est diabolus, & datum est ei vt *sumeret*. i. tolleret pacem de terra: quia dissensionis, vt ira loquar, deus est, & vt se interficiant. i. data est ei potestas vt sublata de mundo pace, mutuis se odiis & homicidiis mortales interficiant, quod ante prædixerat Christus Mat. 10. Tradet autem frater fratrem in mortem, & pater filium, *Et datus est ei gladius magnus*, id est, magna nocendi potestas permessa.

2. *Et quum*

3. *Et quum aperuisset sigillum tertium*, per hoc tertium sigillum mysterij succedente tempore amplior intelligitur manifestatio. *Tertium animal* verò quòd hominis formam habet, Matthæus est, cui humanitatis Christi descriptio tribuitur: quo animali tertium ordinem prædicatorum qui in humanitate Christi aduersus hæreticos asserenda sudarunt, significari

vt inuicē se interficiant, & datus est ei gladius magnus. 3 Et cū aperuisset sigillum tertium, audiui tertium animal, dicens: Veni, & vide. Et ecce equus niger: & qui sedebat super illū, habebat stateram in manu sua. Et audiui tanquam vocem in medio quatuor animalium dicentem, Bilibris tritiper equum nigrum notatos, quippe qui reiecto veræ fidei lumine non nisi in tenebris ambulare possunt. *Et qui sedebat super eum, habebat stateram in manu sua*, hæreticorum quos inhabitat verè sessor est diabolus: statera scriptura sancta est, ipsa quippe vera est regula ad quam tum in fide tum in moribus librare se vnumquemque verum Christianum oportet, bene autem stateram hanc in manu sessor hæreticorum habet diabolus, quia scripturis sanctis non ad ecclesiæ determinationem & consensuouem, sed pro arbitrato suo vt docet hæreticos, quasi versatilem suo pre iudicio scripturam in manu habens, quod verò ait, *Et audiui tanquam vocem in medio quatuor animalium dicentium*, interpres legit *καὶ τὴν τριώντων*. i. dicentium referens ad 7 animalium. Græca habent, *λίβρις*. i. dicentem: & referūt ad vocē. Vox autē in medio quatuor animalium, cōmunis est cōsensus quatuor euāgelistarum, fideles cōtra huiusmodi hæreticos & diabolū sessorē confirmantiū & consolantiū ac dicentiū, *Bilibris tritici denario vno, & tres libras hordei denario vno, & vinum & oleum ne leserit*. Typicè hæc intelligi necesse est, atq; ita omnes accipiunt, ac multi multa adferunt: sed prius quā ad huius mysticæ loci intelligentiā accedamus, grāmaticas difficultates excutiamus. Pro bilibris Græcè est *λίβρις*, mensura tritici aut leguminis quar satis sit in cibū diurnū: Budæus libris quatuor cōstare putat, Pollux tribus, Georgius Agricola duabus & quadrâte, Denarius autē, Budæi cōstimatione tres solidos nostros cū dimidiato valet, quod autē interpretatio de denario loquēs, addidit vno, Græca quæ nūc extat nō habet vno.

K ij

nunc

nunc ad explicationem loci accedamus. mihi omiffa multiplici veterum lectione is videtur esse sensus, ad quem accedit liber qui dam anonymus manu descriptus: Bilibris tritici siue frumenti, quod suauis est & manducationi aptius, nouum instrumentum & euangelium significat, in quo granum frumenti Christus pro nobis mortuus, multum mundo fructum attulit: & bene bilibris nomine appellatur, quia fidei & dilectionis præcepto constat euangelium. Tres autem bilibres siue chœnices hordei, quod asperius est legem & vetus instrumentum significat quod oneribus constabat non ferendis: & bene tres bilibres eius dicuntur, quia legalibus historicis & propheticiis libris constabat vetus instrumentum. Porro denarius, perfectus numerus omnibus simplicibus numeris constans, perfectione significat fidei, quo tam bilibris tritici, quam tres hordei bilibres emuntur, quia scripturarum omnium tam noui instrumenti quam veteris intelligentia non nisi denario fidei comparatur: iuxta quod in Esaia scriptum est, Nisi credideritis, non intelligetis. Hæretici ergo qui scripturas sciunt, & ad manum eas habent, proprio eas arbitratu non ecclesie iudicio interpretantes, quia denarium perfectæ fidei non habent, veram illarum intelligentiam habere non possunt. Vinum autem & oleum, fideles & ecclesiastici sunt doctores, vino comparati, dum palam iniquè vitæ es mordaciter increpantur: oleo verò, dum pusillanimes consolantur, & si iritu lenitatis corripuntur: aut vinum dicitur fideles omnes vino dominici sanguinis in baptismo potati, & de prelo dominicæ crucis tanquam mustum expressi, dicere Paulo Rom. 6. An ignoratis fratres, quia quicumque baptizati sumus in Christo, in morte ipsius baptizati sumus? oleum quoque dicitur tanquam in baptismo spiritu sancti gratia & oleo deliburi. In medio igitur quatuor animalium, id est, communi consensu quatuor euangelistarum & prædicatorum fidelium auditur vox consolatoria, dicens: Bilibris tritici, &c. quasi diceret ne timete fideles, quamuis persecutioni tyrannorum impietates succedere videaris hæreticorum: non enim lædere vos poterunt, nec annonam scripturarum vobis imminuere, si quidem denarium perfectæ fidei, quo ille comparatur, retinueritis. Certè Græca scholia tritici salutare verbum euangelij interpretatur, perfectis & in fide iam adultis vitæ hordeum asperam legis cognitionem, qua tanquam rationis expertia pecora ob carnalem sensum suum pascebantur Iudei. Hæc sunt quæ ex multis de loco præsentis coniecere poruimus.

4. Et quum

4. Et quum aperuisset sigillum quartum, videns antiquus hostis manifestata per sanctos doctores hæreticorum suorum. quibus in fidei semper, versuta & perfidia, non iam proficere posse: quò verè pios seducat, falsorum fratrum in hypocritarum degentium examina scrutatur, quod ostendens Ioannes ait: Quum aperuisset sigillum quartum, id est, quum procedente tempore & augete te fide, magis magisque occulta aperirentur mysteria. Vidit Ioannes equum pallidum, Equus pallidus hypocritarum & fallacium fratrum cæterus est, qui exterminant facies suas, vt appareant hominibus ieiunantes: Et qui sedebat super eum nomen illi mors. i. diabolus sic appellatus quia inuidia diaboli mors introiuit in orbem, Et infernus sequebatur eum, id est, damnatorum multitudo, sequuntur enim, & diabolus imitantur qui sunt ex parte diabolo. Et data est illi potestas, diuina permissio, super quatuor partes terræ, id est, super omnem terram mundumque vniuersum, vt interficeret gladio detractionis fame audiendi verbi dei, bestiis terre. i. brutis & ratione carentibus concupiscentiis, & morte, id est, alio quolibet nocendi & perimendi genere.

5. Et cum aperuisset quintum sigillum, id est, quum amplius manifestari sacramenta diuina cœpissent, vidi sub altare animas. Altare Christus est, super què deo patri per fidem bona quæ cogitamus, loquimur, aut facimus, offerimus sacramento fidei passio nis ipsius. sub altare verò sunt animæ intersectorum: quia sanctorum animæ martyrum deo & Christo se semper submisere, & ob prædicationem euangelij, verbum & annunciatum liberè de Christo testimonium morti

sunt ab impiis tyrannis traditæ, à quibus zelo iustitiæ vindicari quærunt, ut eorum exemplo respiciant cæteri impij. *Et date sunt illis singule stole albe.* per quas stolas albas singulas & indumenta candida, singulorum beatificatio tantum quod ad animam attrinet, intelligitur: interim verò iubentur quiescere tempus modicum vsque ad resurrectionis scilicet tempus, quod præ in finitate succedentis temporis perbreue est, donec compleantur conferui eorum & fratres eorum qui interficiendi sunt: quia per multas tribulationes oportet electos intrare in regnum celorum: id autem non fiet antequam plenitudo gentium intraverit, omnisq; Israël salu⁹ fiat: sitq; vnum ouile, & vnus pastor, quâdo singulis nō iam singulæ, sed binæ dabuntur stolę corpore & anima glorificatis. Rupertus interpretatur has interfectorum animas veteris testamēti martyres, quos occiderūt Iudæi à sanguine Abel iustijq; ad sanguinem Zacharię filij Barachię, quem occiderūt inter templum & altare, qui sub testamento & promissione dei tanquā sub altari reconditi voce magna clamant vindictam de inimicis postulantes. *6. Et quum aperuisset sigillum sextum.* i. procedente tempore quum apertius se proderent diuina mysteria, ecce terra motus magnus factus est. bona pars veterū doctorum hunc locum explicat de tempore antichristi instante iudicio, quo tempore futurū etiam ad literam terrę motū magnū, & in sole, luna, & stellis signa & prodigia videtur innuere Christus, Luc. 21. & Matth. 24. iis verbis: Statim autē post tribulationem dierū illorū sol obscurabitur, & luna non dabit lumen suū, & stellę cadent de cælo. Terrę motum verò hunc magnum penē omnes interpretantur, magnam hominū in terra degenium commotionē & tribulationē, qualis (inquit Christus Matth. 24.) nō fuit ab initio. *Et sol factus est cilicinus.* sol, inquam, iustitię Christus, de quo Matt. 4. impij dicūt, & sol iustitię non luxit nobis. Hic factus est cilicinus, vel quia iusti, in quorū cordib⁹

cut & illi. Et vidit cum aperuisset sigillū sextū: & ecce terrę motus magnus factus est. & sol fact⁹ est niger tanquā fæccus cilicinus: & luna tota facta est sicut sanguis: & stellę de cælo ceciderūt sup terrā, sicut ficus emittit grossos suos cum à vëto magno mouet. & cœlū recessit sicut liber inuolut⁹. & omnis mōs & insulę de locis suis motę sunt: & reges terrę, & p̄fici pes, & tribuni, & diuites, & fortes, & ois seru⁹, & liber abscondē-

Esai.
2. d.
Osee
10. b.
Luc.
23. d.
rūt se in spelūcis, & in petris montū, & dicūt montibus & petris, Cadite sup nos, & abscondite nos à facie sedentis sup thronū, & ab ira agni. qm̄ venit dies magnus irę ipsorū. Et quis poterit stare?

rit in suis martyribus sanguinolenta. Hęc autem fore Iohel prædixit dicens: Sol conuerteretur in tenebras, & luna in sanguinē, antequam veniat dies domini magnus, & stella de cælo ceciderunt super terram. i. cadēt: p̄phetia enim rē futurā tanq̄ factā exprimit. Stellę autē sancti & iusti sunt tanq̄ stellę in perpetuas æternitates, in huius seculi nocte rectę vitę & sanctorū motum lumine aliis prælucētes: ij de cælo cadent, quando timore ducti de cōstantia fidei excident: cadēt autē non secus atq; grossi. i. immaturę ficus dū à vento valido agitantur: vt que tunc magno numero grossi defluūt, ita ea ætate persecutionum vēris agitati Christiani de cælo. i. fidei cōstantia cadent. *Et cœlum recessit sicut liber inuolutus.* in libro inuoluto ceu conuoluto quid scriptū sit ignoratur, nisi iis quibus aperitur & explicatur: cœlum ecclesia est vt in euangelio regno cœlorū assimilatur, quæ aptē libro inuoluto cōparatur. quia qui in libro vitę cōscripti sint electi, ignorāt omnes, nisi quibus reuelatū est à patre. bene autē persecutiōis huius tempore recessissē ecclesia dicitur, quia ab impiorū se tunc consortio ecclesia cœtūque fidelium segregabit: nec sese omnibus passim ea ætate fideles manifestabūt, & omnis mons & insula de locis suis motę sunt. Montes perfectiores in ecclesia significant, qui de loco suo mouebūtur, vel q̄ à reprobōrū, & impiorū societate inter quos habitabant, discedēt, audiētes illud de Babylone, p̄pheticū, Exite de illa popule meus: vel q̄ terrore perciti et si fidē negaturi non sunt ab illo tamē cōstantis fidei gradu nō nihil recedent. Insulę autē à fluctibus agitatę minus perfectos in ecclesia significāt tentationū procellis agitados, quos etiam à fide illam cōstanti firmitate persecutionū terror non nihil dimouebitur. *Et omnes reges terrę, & principes, & tribuni, & diuites, & fortes, & omnis seruus & liber absconderūt se in spelūcis & petri montiū: & dicunt montibus & petris.* per hos maioris dignitatis fideles intelligunt, fortes ī fide, diuites bonis opibus, serui iustitię & liberi à peccato: q̄ deprehēsi in vltima

persecutione fugient & abscondent se in spelancis & petris montium. i. ad suffragia sanctorum, qui fidei & operum meritis, tanquam montes ceteris supereminent, confugient dicentes, *Cadite super nos. i. per misericordiam flestimini & cõdescendite ad preces nostras, vt nos vestris orationibus adiuuetis, & à facie æterni dei & viuẽtis, quẽ offendimus, vtcuq; iustifimus, abscondite.* Aliter contrario modo *montes* superbos & elatos significat, *insula* quẽ marinis fluctibus agitantur, carnales & libidinosos, secularium quẽ negociorum & ambitionum fluctibus agitato, quẽ mouebuntur de loco suo. i. de fide percepta ad infidelitatẽ. Reges, principes, tribuni, varias reproborum potestates significat & conditiones, qui bonis imperare volunt, siue ipsi serui sint, siue liberitij moribus. i. demonibus quorum superbia ascẽdit semper, dicent: cadite super nos, ne nos dies domini viuos inueniat. Græca scholia explicant terræ motum, solis & lunæ obscurationem de iis quæ in passione gesta sunt. Rupertus ad euerfionem Hierosolymitanã refert: sed quia non ad literam: sed pleraque mysticẽ explicat, non libuit addere: lector si voles videbis ex eo.

1. Et post hæc vidi quatuor angelos. varij varia hæc afferunt: nonnulli per quatuor angelos quatuor orbis principatus intelligit, Assyriorum, Persarum, Macedonum, & Romanorum, alij quatuor ecclesiæ persecutores, Maximianum in Oriẽte, Seuerum in Italia, Maxentium Romæ, Licinium Alexandriæ, quorum insaniam & aduersus Christianos ferociam, tanquam bonus & faustus dei angelus Constantinus imperator cohibuerit, & ipse Christianus effectus: sed quia non apte quadrant sequentia si de iis intelligamus, malui cõ Dionysio Carthusiano & Victorino antiquissimo, & græcis scholiis, vnã cum explicacione sigilli sexti ad antichristi tẽpora referre. Ita quẽ angeli quatuor super quatuor stãtes terrẽ angulos, pueri sunt angeli, eorumque ministri, antichristi satellites, super quatuor angulos

ARGVMENTVM CAP. 7.

¶ Descriptio 4. angelorum super quatuor terræ angulos & potestatis eorum, signatorumque electorum preseruatio ab illis, deinde turbæ innumera & angelorum seniorumque deum collaudantium, laus & gratiarum actio, & omnium eorum per vnũ ex senioribus descriptio & muneratio hoc capite continetur.

CAPVT VII.

PROst hæc vidi quatuor angelos stantes super quatuor angulos terræ, tenentes quatuor ventos terræ, ne flarent

les terræ stãtes. i. à quatuor orbis partibus, ortu, occasu, septẽtrione, & meridie, obseruãtes fideles, & cõinẽtes quatuor ventos ne flarent super terrã, neq; super mare, neque super vllam arborem: quatuor venti prædicantium doctorum cõctum significant quatuor innixos euãgelis, qui salutari doctrinẽ suã aura terrã fidelium per-

super terrã, neq; super mare, neque in vllã arbore. ² Et vidi alterum angelum ascendentem ab ortu solis, habentem signum dei vniui: & clamauit voce magna quatuor angelis, quibus datũ est nocere terræ & mari, neq; arboribus, quoadusq; signem⁹ seruos dei nostri

flant: & prædicacionis suę nubibus & imbris irrigant: seu terram & mare, hoc est, terrenis addictos possessionibus & concupiscentiis, seu mare tumidũ, hoc est, fastu superbia quẽ elatos, quia quicquid est in mundo, aut est concupiscentia carnis, aut concupiscentia oculorum, aut superbia vite: seu arbores, hoc est, spirituales homines

inhibebuat autem quantum valebunt antichristi tẽpore demones eorumque instinctu, ministri ac satellites ipsius, hos prædicacionem ventos, ne salutari aura malos perfent, vt ad meliorem frugem redeant, sed vt qui sordent sordescant adhuc: bonosque & spirituales, ne fide virtutumque incrementis proficiant.

2. Et vidi alterum angelum. hunc angelum quidam Christum, quidam administratorium quendam spiritum interpretantur: mihi aptius ad connexionem præcedentium Victorinus hoc angelo Helyam significari asserit, bene ab ortu solis ascendente, quia à deo mittendus est, & sole iustitiæ Christo, dicente Malachia cap. 4. Ecce ego mittam vobis Helyam prophetam antequam veniat dies domini magnus & horribilis, & conuertet cor patrum ad filios, & cor filiorum ad patres eorum, ne forte veniam & percutiam terram anathemate. bene ergo cum præmississet Ioãnes in visione venturos 4. angelos, quibus datum & pmisum sit nocere terræ, mari & arboribus, vt pios cõsoleretur, quibus nihil illi nocituri sunt: dicit se Ioãnes in spiritu alterum angelum, Helyam scilicet vidisse, habentem signum dei vniui, symbolũ scilicet fidei & charitatis, quẽ clamaturus est voce magna. i. perniciosos angelos & antichristi ministros ac nuncios inhibiturus, ne permissa sibi potestate abutatur: vt cuique nocent, impediẽtes, ne verbum dei prædicetur: nolite ergo, inquit, nocere terræ, mari, & arboribus, quoadusque signemus seruos dei nostros in frontibus eorum. i. donec eis verbum dei prædicauerimus, & electos in fide confirmauerimus, ne vnã

vnā cū prauis malē afficiantur à vobis boni & pij.
 3. *Et audiui numerū. 144. millia signati ex oī tribu filiorū Israēl.* pro signatorum gręcē est *ἑσπασμένοι μύλων*. i. sigillatorum ceu sigillo obsignatorum, sicut paulō antē habentem signum, gręcē est *ἑσπασμένος*. i. sigillum. Hic autem numerus certus pro incerto ponitur, significaturque ad prædicationem Helix Iudæos, quos tunc ille offendet convertendos. Non hie detinebo lector in mystica harum nominum filiorū Israel significationē explicanda, quæ cuiq; p̄ captu suo etiā parum in sacris literis versato, facile est expositionē adferre non malam: tantū sufficiat ex hoc loco intellegere multos ex Iudæis ad prædicationē Helix convertendos, nec ex Iudæis modō, sed ex gētibus etiā plures: cū enim definito numero pro Iudæis vsus esset, ait de gentibus.

7. *Post hac vidi turbam magnā, &c.* Gręci habent, post hæc vidi, & ecce turba magna stātes & amicti: ecce ex gētibus & Iudæis vnū ouile, quorū omniū post resurrectionē statū in spū vidēs Ioānes asserit, quod eos viderit stātes ante thronū glorię dei ī cōspectu agni

in frontibus. 3 Et audiui numerū signatorū cētū quadraginta quatuor millia signati ex omni tribu filiorū Israel. Ex tribu Iuda, duodecī millia signati. Ex tribu Rubē, duodecī millia signati. Ex tribu Gad, duodecim millia signati. Ex tribu Aser, duodecī millia signati. Ex tribu Nephtalī, duodecī millia signati. Ex tribu Manasse, duodecī millia signati. Ex tribu Symeō duodecī millia signati. Ex tribu Leui duodecī millia signati. Ex tribu Issachar, duodecī millia signati. Ex tribu Zabulō, duodecim millia signati. Ex tribu Ioseph, duodecim millia signati. Ex tribu Bēiamin, duodecī millia signati. 4 Post hæc vidi turbā magnā quæ dinumerare nemo poterat, ex oīb; gētibus, & tribub; & populis, & linguis, stātes ante thronū: & in cōspectu agni amicti stolis albis, & palmę in manibus eorū & clamabāt vocemagna, dicētes: Salus deo nostro quæ sedet sup thronū & agno. Et oēs angeli stabāt ī circuitu throni & seniorū, & quatuor animalū: & ceciderūt in cōspectu throni ī facies suas, & adorauerūt deū dicētes Amē. Benedictio & claritas, & sapiētia, & gratiarum actio, honor & virtus, & fortitudo deo nostro in secula

Et

Christi. *Et amicti*, sub. erant stolis albis. i. vitæ innocentia aut duplici stola, animæ scilicet & corporis beatificatione, & palma in manibus eorum, triumphantis scilicet per eos mundo & diabolo cum satellitibus suis tyrannis, &c. dicētib; . *Salus deo nostro*, sub. sit, scilicet nostra salus illi sit accepta, qui nos sua gratuita liberalitate saluauit.

1. *Hi sunt qui, &c.* per magnas enim tribulationes oportet ingredi in regnum cælorum. *Et lauerunt stolas suas in sanguine agni*, id est, corpora sua in sanguine pro Christo effuso, si de martyrib; tantum intellegas: vel si de electis omnibus, lauerunt corpora sua à peccatis suis in sanguine agni, id est, in merito passionis Christi per baptismum: Quicumque enim baptizati sumus in mortem Christi baptizati sumus, Paul. ad Ro.
 9. *Habitabit super illos.* vt Paulus 2. Cor. ait, Sicut dicit deus, quoniā inhabitabo in illis, & inambulabo inter eos: *Et non esurient neque sitient.* i. rei nulli penuria afficiētur regente illos & pacēte agno, & ad fontes aquarū viuarū deducente.

D

Esa. 49. 6

Esa. 25. 6

omnē lachrymā ab oculis eorū.
 ARGUMENTVM CAP. 8.
 Angelum sanctorum orationes offerentem describit, & quatuor angelorum tuba cauentium visionē aperit.

CAPVT VIII.

1 T cum aperuisset sigillum septimum, factum est silētiū in cælo, quasi media hora.

est, magna quies & pax in ecclesia militante: præteritum autem p̄ futuro in prophetia hac sumitur, facta itaq; est quies cessante antichristi persecutione, idq; tantum media hora, id est, breui tempore: quia cito post mortem antichristi veniet in iudicium deus.

2. *Et vidi*

2. *Et vidi septem angelos stātes in cōspectu dei*, per hoc vniuersas prædicatorū intelligit septēplici spiritū sancti dono ignitorū, qui sunt in cōspectu dei parati ad omnia illius mandata exequenda. *Et data sunt illis septem tubæ*. i. tota prædicandi potestas & cura concedita.

3. *Et alius angelus venit, & stetit ante altare, habens thuribulum aureum.*

Hunc angelū nonnulli dicunt esse Christum illum magni consilij angelum, alij Michaëlem principem & protectorem ecclesiæ, sicut & olim fuit synagoga, vti ex Daniele constat. Primo modo angelus iste Christ⁹ est, altare crux, in quo se deo patri pro delictorum nostrorū, expiatione victimā obrulit: Thuribulum aureū corpus ipsius, diuinitatis fulgore aureū quod bene thuribulū dicitur ob odorē suauitatis, quē odoratus est in eo pater: tū quia thus sepeliēdis mortuis aptū eius corpori aptē conuenit & humanitati. Iste angelus ante altare stetit, quādo facturus volūtate patris, promptum se ad immolandum in cruce exhibuit, habēs in manu sua thuribulum aureum, id est, potestatem habens ponendi animā & iterū sumēdi: oblat⁹ est enim quia voluit. Et data sunt illi incēsa multa, quæ sint incēsa ista locus sequens declarat, quū ait, vt daret de orationibus sanctorū omniū super altare aureū quod est ante thronū dei: certe orationes sanctorū quas pro nobis fundit, nisi in illo thuribulo reponātur. i. nisi in Christo fundātur & super altare aureū. i. preciosissimū dominicæ crucis sacramētū deo patri offerantur, ingrata illi sunt nec odoratæ: vnde ecclesia orās & viuorū preces deo offerēs semper cōcludit per dominum nostrum Iesum Christū. *Et ascendit fumus incensorum de orationibus sanctorum, de manu angeli corā deo*. i. suauissima affectio sanctorū precū à sanctis factarum per manus Christi deo patri oblatarū, ascendit corā deo. i. illi grata & accepta fuit. Quod enī incēsi nomine oratio significetur, constat ex Dauide dicēte, Dirigatur domine oratio mea: sicut incensum

2. *Et vidi septē angelos stātes in cōspectu dei, & datæ sunt illis septē tubæ.* 3. *Et alius angelus venit, & stetit ante altare, habens thuribulum aureum: & data sunt illi incensa multa, vt daret de orationibus sanctorū omniū super altare aureum, quod est ante thronū. Et ascendit fumus incensorum de orationibus sanctorū de manu angeli corā deo.* Et accepit angel⁹ thuribulum aureū, & impleuit illud de igne altaris, & misit in terram, & facta sunt tonitrua, & voces, & fulgura & terræ motus magnus.

incensum in conspectu tuo. *Et accepit angelus thuribulum aureum, & impleuit illud de igne altari*: quando scilicet corpus suum hostiam deo patri odoram pro nobis voluntarie illi in cruce obrulit, & de igne altaris. i. ardore & afflictione crucis & passionis impleuit. *Et misit in terram*, quādo sepulturæ tradi se permisit, si quidē de thuribulo

4. *Et septē angeli qui habebant septem tubas, preparauerunt se vt tuba canerēt.* Et primus angelus tuba cecinit, & facta est grādo & ignis mixta in sanguine: & missū est in terram, & tertia pars terræ

intelligas quod misit in terrā: sicut de igne altari intelligis, sensus est, quod ignē altaris & crucis. i. meritum passionis suæ & crucis super nos terrenos, vt spirituales efficeret effudit. *Et facta sunt tonitrua & voces*, &c. si ad litteram hæc intelligis, partim i passionē

ne moriente Christo impleta sunt: sicut mysticē, tonitrua & voces prædicationum & fulgura miraculorum facta sunt, effuso in terram passionis igne, & communicato terrenis hominibus passionis sacramento: quibus ad fidem conuersis & de terrenis spiritualibus redditis, terræ motus magnus & magna mutatio facta intelligitur. Si de Michaele explicas, sic intelligendum: Angelus, Michael est, templum, ecclesia. Altare aureum, Christus, super quod deo patri sacrificium corporis ipsius & alia laudum sacrificia offerimus. Thuribulum aureum, fides Christianorum & sanctorum odorata & deo placens: in quo bene incensa orationum reponuntur, quia nisi in fide fundentur orationes, deo non sunt acceptæ: quapropter bene Iacobus ait: Postulet in fide, nihil hæsitans. Michael ergo stans ante altare, id est, ante Christum ad eius exequenda madata paratus, super ipsum orationes sanctorum in thuribulo fidei deo patri offert. *Et impleuit thuribulum de igne altaris*, quando sanctorum preces deo patri offerens, charitatis in Christum plenas ostēdit. Et hoc igne misso in terram per angelum, id est, inspirata per angelū boni monitiones in terrenis cordibus nostris dei & Christi charitate, facta sunt tonitrua & voces prædicationum, & fulgura miraculorum, & terræ motus, conuersis à terra in cælum cordibus, per fideles & deo Christoque dilectos homines.

4. *Et septem angeli qui habebant septem tubas preparauerunt se vt tuba canerēt*, id est, vniuersi prædicatores ad prædicandum dei verbum se accinxerunt. *Et primus angelus tuba cecinit*, quando in Iudæa primum apostoli & discipuli dominicæ resurrectionis a deoq; nostræ iustificationis angeli fuerunt & nunciij. *Et facta est grādo & sanguis*

sanguis mixta in sanguine. grando extrinsecum persecutionis flagellum significat, ignis, flammam pharisaicæ inuidiæ & æmulationis sanguis, crudelitatem occisionis: ea autem omnia prædicantibus apostolis euenere, quando igne inuidiæ accensi pharisæi omnigenere persecutionum ad mortem vsque Dei verbum prædicantes persecuti sunt. *Et missum est*

in terram, pro missum est, Græci habent ἔλαβον, quod quanquam sit numeri singularis, tamen propter neutrum plurale τὰ μὲν μύμια, id est, mixta, quod præcessit in plurali, aptius erat vertere & missa sunt

in terram, id est, huiusmodi flagellis agitari homines in terra permisit deus. *Et tertia pars terre combusta est, & tertia pars arborum concremata est, & omne fœnum viride combustum est:* Terram & arbores homines vocamus, terram propter terræ molis nostræ grauitatem: arbores, propter instabilitatem nostram & leuitatem: Fœnum viride autem quod speciosum est & viuax, viuacis & viridis fidei homines significat: Quum autem omnem hominum congregationem Iudæis, Paganis, & Christianis constare certum sit, bene in primitia illa ecclesia tertia pars hominum Christiani scilicet ac fideles combusti sunt, & similiter tertia pars arborum qui iidem sunt, & omne fœnum viride, id est, omnes quotquot viridi & viuaci fide erant, combusti sunt ardore afflictionum & persecutionum: iuxta quod scriptum est: Omnes qui volunt piè viuere in Christo, persecutionem patientur. Sensus ergo est, quod canente angelo, id est, prædicantibus apostolis, tertia pars hominum, id est, fideles igne persecutionum & afflictionum combusti sunt, sed non consumpti, non ad destructionem & annihilationem, sed ad probationem. Simile huic prophetiæ scribitur Zachariæ 13. Dicit dominus exercituum, percutite pastorem & dispergentur oves, & conuertam manum meam ad paruulos. Et erunt in omni terra, dicit dominus: partes duæ in ea dispergentur, & deficient: & ducam tertiam partem per ignem, & vram eos sicut vritur argentum: hic constat futurum vt tertia pars terræ per afflictiones vritur argentum igne probationis & explorationis comburatur. Multi varia huc adferunt quantum tamen coniecere potui, non est sensus propius accedens ad literam: monitus, si quis meliorem sensum adferet, recipiam: & lubens meum reuocabo.

5. Et

1. *Et secundus angelus tuba cecinit.* i. secundus prædicantium ordo statim à cælis & mortuis apostolis & domini discipulis. *Et tanquam mons magnus ignis ardens missus est in mare.* Mons magnus & per superbiam elatus diabolus est, bene igne ardens scilicet inuidiæ, quia inuidia diaboli mors introiuit in orbem. Hic missus est in mare. i. amarū,

inquierū, & superbum hoc seculum, in quo variis omnibus ventis agitatur, & diuersis subiaccemus periculis: & tunc tertia pars maris facta est sanguis, quando fideles qui vix tertiæ mundi partem faciebant, instigante ad hoc tyrannos principes diabolo, & trucidati suo sanguine cruentati sunt, & variis persecutionibus agitati. Similiter & tertia pars animantium, & tertia pars nauium, i. tertia pars hominum interiit. Nam si nomine creaturæ homo intelligitur in scripturis, multo magis animantium nomine. Et si mare ipsi scripturæ mundus iste dicitur, naues homines sunt in hoc mundo tanquam in mari variis tentationum & afflictionum procellis agitati & fluctuantes, quorum tertia pars interiit quando obuios quoque fideles qui vix maris, id est, mundi huius animantiumque & nauium, id est, hominum tertiam partem faciebant, tyranni principes passim occidebant.

6. *Et tertius angelus tuba cecinit,* id est, tertius doctorum & prædicantium ordo aduersus hæreticos prædicare cœpit, *Et cecidit de cælo stella magna ardens tanquam facula,* id est, ab vnitatem ecclesiæ (quæ regnum cælorum dicitur) recessit stella magna, id est, in oculis suis magnus ac superbus hæresiarcha ille Arius, cum similitum sui hæreticorum caterua: ardens, per inuidiam tanquam facula, quia dum alios ad prauitatem & hæresin incendit, semetipsum consumit & vrit. *Et cecidit in tertiam partem fluminum, & in fontes aquarum.* per fontes, diuina scriptura significatur: cuius hauitu mens humana veri boni subunda recreatur: Flumina quæ inde fluunt, sanctorum patrum sunt in eam monimenta & vniuersa. In tertiam ergo partem fluminum & fontes aquarum cecidit stella illa magna, quando in sacras scripturas sanctorumque monumenta, vt suos errores ex iis male intellectis & perperam suo arbitratu interpretatis, rueretur incidit. Et nomen stellæ dicitur Absynthium. sicut enim verè Arius omnisque eius posterii hæretici

hæretici

hæretici propter amaritudinem hæreticæ doctrinæ Absynthiū & dicuntur & sunt, ita in aquas scripturarum & sanctorum voluminum ille cadens, tertiā eorū partē magnā (scilicet portionē in Absynthiū vertit, hæretica prauitate inficiens: & quæ palatis omnibus verè Christianis sanè intellectæ scripturæ suaves craat, vbi hæreticorum Absynthio infectæ sunt, in amaritate sunt aded, vt multi hominū de aquis ita amaricatis bibentes mortui sunt: nihil est enim quod Christianorum animas (& simplicium maximè) tam perdat, quàm hæretico sensu propinate illis scripturæ sanctæ.

7. *Et quartus angelus tuba cecinit.* i. quartus ordo prædicatorū prædicare cœpit. *Et tertia pars solis percussa est, & tertia pars lune, & tertia pars stellarum.* Sol in ecclesia maiores prælatos (vt papam, cardinales, archiepiscopos, & episcopos) qui morum doctrinæq; exemplo prælacere aliis debent, significat, Luna quæ à sole lumē accepit, inferioris ordinis ecclesiasticos, curatos & religiosos: stellaræ quæ minori sunt lumine, laicos fideles, pene ergo tertia pars solis percussa est, obscuritate scilicet, ita vt obscuraretur tertia pars eius. Prælatorum enim partim ardent vita & lucent doctrina, partim alterum illorum, partim neutrum, sunt enim qui neque charitate ardent, neque doctrina lucent, (atque vti nam tertia tantum pars) sed simulatam tantum verorum patrum & rectorum personarum personam gerunt: Istius solis & lune similiter, id est, inferiorum ecclesiasticorum, stellarum quoque, id est, laicorum fidelium obscuritate percussa est pars tertia, aut per morum dissolutionem, aut per virtutum simulationem. vel intellige qd ij quatuor, angelo tuba canente percussi sunt, quando prædicantibus veris prædicatoribus & eorum vitia simulatamque virtutem degeantibus, nihil inuentum est in eis lucidum. Quod verò ait, *vt diei non luceret pars tertia, neque nocti sinister*, puto idē intelligi per diem & noctem, quod per solem, lunam, & stellas: vt intelligas tertiam partem prælatorum maiorū qui per diem, quando sol lucet intelliguntur,

partem fluminum, & in fontes aquarum: & nomen stellæ, dicitur Absynthiū & facta est tertia pars aquarum in Absynthiū: & multi hominū mortui sunt de aquis, quæ amaræ factæ sunt. 7 Et quartus angelus tuba cecinit: & percussa est tertia pars solis, & tertia pars lune, & tertia pars stellarum, ita vt obscuraretur tertia pars eorū, & diei non luceret pars tertia, & noctis similiter.

liguntur, & tertiam partem ecclesiasticorum inferiorum, tertiamque partem laicorum fidelium qui per lunam & stellas nocte luceotes accipiuntur, hypocrisis obscuratam, veræ fidei integritate, morumque & vitæ puritate tunc non luxisse.

8. *Et vidi & audiui vocem vnus aquila volantis per medium caeli.* vna aquila vnionem fidelium prædicatorum significat, qui tanquam aquila per morum integritatem & doctrinæ sinceræ sublimitatem cæteris altius volare debent. Huius aquilæ per medium caeli. i. per mediam ecclesiam vox audita est dicentis, & voce magna clamantis, *Væ væ habitantibus in terra,* de cæteris vocibus trium angelorum qui erant tuba canituri, Audita est in quâ hæc huius aquilæ vox, quando terrenis hominibus & seculi amatorijs quàm Dei magna audita est fidelium prædicatorū affectio, multiplicem, quæ terrenos ipsos ac terrenis inhiates maneret, maledictionem comminantium: cuiusmodi & maledictiones ex vocibus trium angelorum qui postea cantaturi tuba erant præsentiebant. Sunt qui hæc verba, *de cæteris vocibus, &c.* putent separatim legenda vt quum de quatuor angelis, pluribus dixisset Ioannes, & obiter relicta angelorum mentione, aquilæ volantis meminisset, rursus ad angelorum mentionem reuersum dixisset, *de cæteris vocibus, &c.* quasi diceret, sed iam tempus vt ad cæteras voces trium angelorum redeamus: quod autem interpret habet de cæteris vocibus trium angelorum, græci addunt *ὁ ἄλλος τῶν τριῶν*, id est, de cæteris vocibus tubæ trium angelorum.

8. *Et vidi & audiui vocem vnus aquila volantis per medium caeli.* vna aquila vnionem fidelium prædicatorum significat, qui tanquam aquila per morum integritatem & doctrinæ sinceræ sublimitatem cæteris altius volare debent. Huius aquilæ per medium caeli. i. per mediam ecclesiam vox audita est dicentis, & voce magna clamantis, *Væ væ habitantibus in terra,* de cæteris vocibus trium angelorum qui erant tuba canituri, Audita est in quâ hæc huius aquilæ vox, quando terrenis hominibus & seculi amatorijs quàm Dei magna audita est fidelium prædicatorū affectio, multiplicem, quæ terrenos ipsos ac terrenis inhiates maneret, maledictionem comminantium: cuiusmodi & maledictiones ex vocibus trium angelorum qui postea cantaturi tuba erant præsentiebant. Sunt qui hæc verba, *de cæteris vocibus, &c.* putent separatim legenda vt quum de quatuor angelis, pluribus dixisset Ioannes, & obiter relicta angelorum mentione, aquilæ volantis meminisset, rursus ad angelorum mentionem reuersum dixisset, *de cæteris vocibus, &c.* quasi diceret, sed iam tempus vt ad cæteras voces trium angelorum redeamus: quod autem interpret habet de cæteris vocibus trium angelorum, græci addunt *ὁ ἄλλος τῶν τριῶν*, id est, de cæteris vocibus tubæ trium angelorum.

ARGUMENTVM CAP. 9.

In quinti angeli visione descriptio hæreticorum per stellam caelo delapsam, puteum abyssi & locustas ponitur: deinde in sexti angeli visione, 4. angelorum vincitorum solutio: postmodum equitum & equorum in perditionis hominibus pernicies.

CAPVT IX.

ET quintus angelus tuba cecinit, 1 & vidi stellam de caelo cecidisse in terram, 2 & da

nes ex vocibus trium angelorum qui postea cantaturi tuba erant præsentiebant. Sunt qui hæc verba, *de cæteris vocibus, &c.* putent separatim legenda vt quum de quatuor angelis, pluribus dixisset Ioannes, & obiter relicta angelorum mentione, aquilæ volantis meminisset, rursus ad angelorum mentionem reuersum dixisset, *de cæteris vocibus, &c.* quasi diceret, sed iam tempus vt ad cæteras voces trium angelorum redeamus: quod autem interpret habet de cæteris vocibus trium angelorum, græci addunt *ὁ ἄλλος τῶν τριῶν*, id est, de cæteris vocibus tubæ trium angelorum.

1. *Et vidi stellam de caelo cecidisse in terram.* contenta in quinti angeli visione omnes penè de hæreticis intelligi dicunt, bona verò pars de hæreticis qui instante antichristi tempore tanquam eius

præcursores exorturi sunt: quales magno ecclesie damno penè in numeri hac nostra ætate surrexere. Stella autem prolapsa de cœlo lucifer est de quo scriptum legitur Eisaia 14. Quomodo cecidisti de cœlo lucifer qui mane oriebaris?

2. *Et data est illi clavis putei abyssi.* i. permessa potestas immensas & occultas nocendi vias molle di. *Et aperuit puteum abyssi,* quando in omnem malorum omnium licentiam erupit: Quia verd locum hunc de præcursoribus an richristi hæreticis proxime tempus illius futuris plerique ex antiquis intel ligunt, non inepte forras-

se per stellam cœlo delapsam Lutherum intelligas: qui quondam in cœlo. i. dei ecclesia religionis & doctrinæ luce splendebat: de cœlo autem decidit in terrâ, quando ab unitate ecclesie recedens, abiecta quam dudû professus erat monastica viuendi disciplina, in terrâ decidit, terrenam magis & animalem vitâ eligens. Huic data est clavis putei abyssi, quando ad probationem electorum omni genº hæresum machinari & ex abyssi puteo, id est, Hufsitârû, Vicleuitarum, Pigardorû, sui que similibus hæreticorum libris haurire permissus est, & orbi propinare. Aperuit autem puteum illum, quando omnibus viâ fecit ac potestatem veteres hæretes innovandi & excitandi. *Et ascendit fumus putei sicut fumus fornacis magnæ:* apertis enim & permissis ad legendum passim omnibus hæreticorû libris, ascendit fumus putei, id est, obscura & tenebrosa hæresum doctrina promoveri cœpit, non secus atque magna ex fornace in gènes egreditur fumi copia. *Et obscuratus est sol & aer de fumo putei,* quando maiores in ecclesia (qui solis vicem gerunt aliis prælucentes) similiter & inferioris ordinis fideles (quos tanquam aërem à sole, à suis maioribus lucem vitæ integræ & sanæ doctrinæ recipere oportebat) afflatu huius fumi, id est, præbita in hæreticam doctrinam consensione, obscurati sunt.

3. *Et de fumo putei exierunt locustæ in terram.* statim enim atque fumus hæresum ex hæreticorû voluminû puteo nares adflavit plurimorum, *Exierunt locustæ in terram,* id est, prodierunt hæretici locustarû similes, qui per elationem in altû saliant, & per cupiditatē in terrâ recidunt, terrenis voluptatibus & deliciis addicti. *Et data est illis potestas sicut habent potestatem scorpiones terræ:* qui quidem scorpiones blandi

blandi sunt in speciem, sed cauda feriunt venenata: ita hereticorum sermone nihil blandius, nihil sanctius, quibus in ore nihil est præter suæ fragilitatis agnitionem, Christum, fidem, & similia: sed interim recessus venenosus: quos enim per apertam læuitiam nequeunt, per occultam malitiam perimunt. *Et præceptum est illis ne potestatem scorpiones terræ:* & præceptum est illis ne læderet fœnum terræ, neque omne viride, neque omnem arborem: nisi tantum homines qui non habent signum dei in frontibus suis. 4 & datum est illis ne occiderent eos: sed ut cruciarentur mensibus quinque. & cruciatus eorum, ut cruciatus scorpionum cum percutit hominem.

B

perum fructum faciunt: quos inhibentur locustæ lædere, quia chartæ sunt deo veri fideles, ne ab impiis hæreticis seducantur & lædantur. *Nisi tantum homines qui non habent signum dei in frontibus suis,* vel Græcè *σφραγισμένοι*, id est, sigillum, symbolum nempe veræ fidei & charitatis: qui enim hoc inscripti sunt symbolo, immunes sunt ab hæreticorum dolis & læuitiis, qui verd inanem tantum fidem præseferunt, ab hæreticis facile læduntur & seducuntur.

4. *Et datum est illis ne occiderent eos, sed ut cruciarentur mensibus quinque,* vel ut cruciarentur: nam Græcè est *Βασανισθήσονται*: quidam & eos referunt ad fœnum viride, & arborem, veros scilicet fideles quos permissum est hæreticis vexare quidem & cruciari, sed non occidere, id est, tentare ad deflectionem, sed non seducere: at mihi videtur potius & eos referendum ad homines sigillo dei nequaquam insignitos, quos non vult occidi, sed vexari & cruciari, ut vel sic cruciati respiciant: cruciari autem mensibus quinque, id est, toto vitæ tempore quæ quivque sensibus legitur, aut quivque etatibus: infantia, pueritia, adolescentia, iuventute, & senectute continetur. *Et cruciatus eorum ut cruciatus scorpionum quum percutit hominem.* scorpium de genere vermium est, suavis ac dulcis in speciem, sed cauda venenata feriens. bene autem quos hæretici possidere & impia doctrina inficere, cruciantur, tanquam ictu scorpionum: punguntur enim verine conscientie, intelligentes impia esse sua dogmata, sed præsuperbia deficere ab iis nolentes: & interim cruciat eos venenata

scorpij cauda. I. inferni qui eos mauet ita perseverantes memoria. 5. *Et in diebus illis quarent homines mortem & non inuenient eam.* Omnes penè intelligunt de veris Christianis qui propter importunam hæreticorum vehementiam tam miserè affectam ecclesiam videntes, mori optabant cupientes dissolui & esse cum Christo, sed optata morte non peribunt, seruante adhuc eos aduersus hæreticam perfidiam deo.

6. *Et similitudines locustarum similes equis paratis ad præliū.* similes inquam mole corporea, hoc est tam magnæ hæ locustæ quàm æqui fortes & veloces: alioqui nulla equorum & locustarum similitudo. Sunt enim hæretici instar equorum veloces & fortes ad impugnandum veritatem, semper parati, vtcunque

illa inferiores sunt. *Et super capita eorum corona tanquam corona aurea.* gerunt hæretici instar coronarū aurearum supra capita, quia dum decerrant, desudant, resistunt, contendunt, victos se nunquam agnoscunt, sed victores se simulant & mentiuntur, hoc est enim coronas gestare, mentiri se victores: at illas gerunt non aureas, sed aureis similes: tanquam iuxta Paulum. 1. Timoth. 2. formam quidem pietatis habentes, virtutem autem eius abnegantes. *Et facies earum tanquam facies hominum, & habebant capillos sicut capillos mulierum.* bene tanquam facies hominum habere dicuntur, quia non nisi humanitatem præferunt in faciem, quum tamen instar scorpionum pungant & feriant: Capillos autem sicut mulierum habebant propter effeminatam eorum mollitiem. *Et dentes earum vt leonum.* dicuntur autem dentes leonum scætere: bene ergo earum dentes vt leonum dentes, quia hæreticorum doctrina non modo animas laniat ac vorat, sed & fœrida est ac mortifera, qui in circuitu sunt, id est, qui consuetudinè cum illis habet, insidians, *Et habebant loricas sicut loricas ferreas,* id est, indurata contra veritatem præcordia: Loricas enim ferreis obdurata & obstinata illorum peruicacia ostenditur. *Et vox alarum earum sicut vox currunt equorum multorum currentium in bellum,* Multitudo curruum ad bel-

Et in diebus illis quarent homines mortem, & non inuenient eam: & desiderabunt mori, & fugiet mors ab eis. 6 Et similitudines locustarum, similes eqs paratis in pliu: & sup capita earu tanqua coronæ, similes auro: & facies earu taqua facies hoīnū. & habebāt capillos sicut capillos mulierū: & dētes earū, sicut dētes leonū erāt: & habebant loricas sicut loricas ferreas, & vox alarū earū sicut vox cur-

Esai. 24. Ofi. 104. Sap. 164.

ad bellum parata diuersarum rotarum imperu, diuersis quidē stridoribus resonat, sed tamen adunata contra aduersarios properat, sic hæretici in confusione disceptationū & strepitu verborum discordes, ad impugnandam ecclesiam & veritatem inueniuntur concordæ. Et habebant caudas, &c. superius hæc exposita sunt.

ruū equorum multorum currentium in bellū: & habebāt caudas similes scorpionū: & aculei erant in caudis earū: & potestas earum nocere hominib⁹ mēsisbus quinque: 7 & habebāt sup se regē angelū abyssi, cui nomē Hebraicè Abbadon, Græcè autē Apollyon: & Latinè habēs nomē Exterminās. Væ vnū abiit, & ecce veniūt adhuc duo væ post hæc. 8 Et sextus angel⁹ tuba cecinit: & audiui vocē vnā ex quatuor cornib⁹ altaris aurei, q̄ est ante oculos dei, dicē tē sexto angelo q̄ habebat tubā. Solue quatuor angelos, q̄ alligati sunt ī flumine magno Euphrate. Et soluti sunt quatuor angeli, qui

7. *Et habebant super se regem angelum abyssi, cui nomen Hebraicè Abbadon, Græcè autem Apollyon, Latine habens nomen exterminans.* Rex & princeps hæreticorum diabolus, qui bene Hebraicè Abbadon dicitur: Abbad enim perdere significat, Abbadon perdentem siue perditorem: quia omne illius studium est secum omnes perdere: Græcè enim est ἀπολλύν, ἀπο τὸ ἀπολλύν, quod perdere & destruere significat: quod sequitur væ vnum abiit, & ecce veniunt adhuc duo væ post hæc, sic intelligendum est: de primo væ, id est, prima maledictione dictū est, superest de duabus dicendum.

8. *Et sextus angelus tuba cecinit, & audiui vocem vnā ex quatuor cornibus altaris aurei quod est ante oculos dei, vna vox, vniuersa est Christianæ doctrinæ concordia ex quatuor procedens cornibus altaris aurei, id est, ex quatuor euangelis ipsius Christi qui est altare aureum, in quo Deo patri & corporis ipsius sacrificium, & alia laudis offerimus sacrificia: quod aureū vocatur ob diuinitatis fulgorem, cuius plenitudo Paulo teste in Christo etiā corporaliter inhabitat. Rectè verò ante oculos Dei est altare istud: quia Deo patri semp assisit Christus pro nobis interpellans, & illi gratissimus. Sunt q̄ non male altare aureū ecclesiam interpretantur, cuius cornua quatuor, quatuor sunt euangelia, nam quatuor euangeliorū fidei sancta innititur ecclesia. Vox ergo ex quatuor altaris aurei cornibus*

L iij prodians,

prodicens, unitas est & sanctorum predicatorum concordia: quam quidem vocem audiuit Ioannes dicentem sexto angelo qui habebat rubā. *Solve quatuor angelos qui alligati sunt in magno flumine Euphrate*, id est, solutos aut breui soluendos vniuersos demones annunciat: qui à quatuor mundi partibus veniente antichristo aduersus fideles sequent. Antè verò ligati erant in magno flumine Euphrate baptismi figuram gerente: nobis enim in Christi mortè baptizatis & extincto per baptismum originalis delicti fomite, refrenantur & coercentur, ne plañ vim suam, qua valeat aduersum fideles, exerant, & crudelius sæuiant demones: veniente autem antichristo solentur, maiore illis permissa potestate. *Et soluti sunt*, permissa illis ampliore nocendi potestate, *quatuor angeli*, id est, demonum vniuersitas, *qui parati erant in diem, mensē & annum*. i. omni tempore, hora, & occasione, *vt occiderent tertiam partem hominum*, id est, fideles & verè Christianos, qui præiudicis vix tertiam partem efficiunt, restante Christo: multi sunt vocati pauci verò electi: parati autem erant occidere fideles, seu animas, prauis doctrinis & illicitis desideriis ad noxia persuadendo: seu corpore etiam, minis, terroribus & occisione ad deum negandum compellendo.

9. *Et numerus equestris vicies millies dena millia*, id est, huius equestris exercitus equites demones, equi peruersi hæretici, tyranni & omnes impij quos ille inequitat, in quibus insidet. Hic autem puto numerum definitū pro indefinito sumi: nō enim iuuat neq; fert scholiorum breuitas in mystica numerorū significatione ludere. *Et ita vidi equos in visione*: & qui sedebant super eos, demones scilicet, habebant loricas igneas & hyacinthinas & sulphureas, ob fortorem infamix, & hyacinthinas, per simulationem cœlestis iustitiæ: nam hyacinthus cœli habere similitudinem dicitur, & angelus sathanæ nonnuquam se trāsfiguratur in angelum lucis. *Et capita equorum erant tanquam capita leonū*: equi dicti sunt tyranni & hæretici, habentes capita instar leonum efferata, ad deuorandos & lanianos simplices & fideles. *Et de ore eorum procedit ignis, & fumus, & sulphur*. eorum

rum referre potest vel equos vel equites demones, sed textus sequens docet referendum ad equos, vt de ore eorum. i. suggestione ignis inuidiæ fumus exccationis, & sulphur prodire dicatur fœtidæ libidinis, ad similia enim iis quibus tenentur vitia pertrahere quoscunq; possunt, nituntur: vel ignis iræ rabidis, ferens contra

nas, & sulfureas. & capita equorum erāt tanquam capita leonū: & de ore eorū procedit ignis, & fumus, & sulfur. Et ab his tribus plagis occisa est tertia pars hominū de igne & de fumo & sulfure, quæ procedebant ex ore ipsorū. Potestas enim equorum in ore eorum est, & in caudis eorum, Nam caudæ eorum, similes serpentibus, habentes capita: & in his nocent.¹⁰ Et ceteri homines qui non sunt occisi in his plagis,

occidentur, procurantibus illis multa suppliciorum genera, vt vel sic à fide resiliant, demonibus. *Potestas enim equorum in ore eorum est*, id est, in eloquentia. præcursores enim Antichristi fidelium seductores vi humanæ eloquentiæ à fide Christianos abalienare nitentur, omnem in sua eloquentia fiduciam suam ponentes. Quod si persuadendo pertrahere ad se nequeunt: est vis ac potestas & in caudis eorum, nam caudæ eorum similes serpentibus habentes capita, & in his nocent. bene serpentibus similes, qui blande se insinuant & quasi assentantur, sed occulte venenata cauda feriunt: ita seductores blandis initiis vt simplicibus imponant, aggrediuntur: aggressos veneno suo, praua scilicet suggestionē inficiunt: habentes in caudis capita, vel occasiones nocendi, vel suæ iniquitatis & peruersitatis doctores ac magistros, & in his nocent, vel in iis caudis vel in iis capitibus, vitruis enim modo etiam Græcè referri potest.

10. *Et ceteri homines qui non sunt occisi iis plagis*. videtur de occisione corporali locus intelligendus, quia occisione spiritali perempti sunt de quibus hic agitur: iis ergo qui per tyrannos & hære-

ticos ac cæteros Antichristi satellites, non sunt ad mortem periti, quos neque pœnituit adorasse dæmonia, &c. hoc loco eclipsus est & supplendum: ij omnes, inquam, similiter peribunt.

1. *Et vidi angelum fortem descendentem de cælo, amictum nube.* Angelus Christus est magni cõsilij angelus ab apostaticis angelis longè alius ac diuersus, fortis sa-

nè, quia dei virtus: qui de cælo descendit, quando semetipsum vsque ad suscipiendam serui formam, exinanauit, amictus nube humanitatis assūptæ, quæ deitatem, nequaquã oculis hominum spectabilem, regeret, bene autem è cælo descendit, quia teste Dauid à summo cælo egressio eius. *Et iri in capite eius,* caput Christi deus pater, in cuius capite aptè iris esse dicitur. i. propiciatio diuinitatis & reconciliatio humani generis, quia deuserat in Christo mūdum reconcilians sibi. Iris enim cælestis arcus propiciationis est & fœderis signum.

Et facies eius sicut sol. quippe qui splendor est paternæ gloriæ, & ipsa sol iustitiæ, de cuius lumine omnes per gratiam participamus.

Et pedes eius tanquam columnam ignis siue columnæ,

Græcè enim est *σῦλο*, in plurali. Pedes eius, prædicatores sunt ipsius, qui tanquam pedes corporis per vniuersum mundum illum ferunt: sicut ipse de Paulo ait, vas electionis est mihi iste, vt porret nomen meum coram gentibus & regibus: & bene sunt ij pedes tanquam columna, id est, firmi nec fide vacillantes: tanquã columna ergo, & ea ignea, vt pote afflictionum & probationum igne probati. *Et habebat in manu sua libellum apertum,* libellum inquam diuinæ

neque pœnitentiã egerūt de operibus manuum suarum, vt nõ adoraret dæmonia & simulachra aurea, & argentea, & ærea, & lapidea, & lignea, quæ neque videre possunt, neq; audire, neque ambulare, & non egerunt pœnitentiam ab homicidijs suis, neque à veneficijs suis, neque à fornicatione sua, neque à furtis suis.

ARGVMENTVM CAP. IO.

Angelus fortis cum voce tonitruorum describitur, & eius iuramentum, deinde libri per Ioannem deuoratio.

CAPVT X.

E ¹ T vidi alium angelum fortem descendentem de cælo, amictum nube, & iris in capite eius, & facies eius erat vt sol,

diuinæ scientiæ Ioãni apertum & manifestatum, quem deuorare postea iussus est, q̄ bene apertus dicitur: vel quia Ioãni tãc manifestatus, vel quia in iudicio palàm fiet omnibus diuinæ sciẽtię liber, cunctis quę de Christo scripta erāt tunc cõpletis, & que omnibus qui reprobi & electi erant cognitis.

& pedes eius tanquam columna ignis, & habebat in manu sua libellum apertum: & posuit pedem suum dextrum super mare, sinistram autem super terram, & clamauit voce magna, quemadmodum cum leo rugit, Et cum clamasset: locuta sunt septem tonitrua voces suas. Et cum locuta fuissent septem tonitrua voces suas, ego scripturus eram: & audiui vocem de cælo dicentem mihi, Signa quę locuta sunt septem tonitrua: & noli ea scribere. ^{3.} Et angelus quem vidi stantem super mare & super terram, leuauit manum suam ad cælum, & iurauit per viuentem in secula seculorũ, qui creauit cælum & ea

2. Et posuit pedẽ suũ dextrum super mare, sinistrum autem super terram, quidam interpretantur quod prædicatores, terra marique. id est, insularibus prædicarum miserit. Alij permare fluctuantia variis idolorum cultibus & superstitionibus gentilium corda interpretantur, super quos pedem dextrum posuit, quando ad fidem eos vocauit & elegit. Per terram quæ stabilior est gentem Iudaicam in vnus olim dei cultu solidatam & firmam, super quos sinistram pedem posuisse dicitur, quãdo assumptis gentibus ad tempus eos abiecit & reprobanit, donec plenitudo gentium intrauerit, & tunc omnis Israel saluus fiet. Et clamauit voce magna

quemadmodum cum leo rugit, clamauit voce magna future damnationis pœnas comminando, & pœnitentiam nunciando. Et quum clamasset, id est, per se ipse prædicasset, locuta sunt septem tonitrua voces suas, quia post eius prædicationem apostoli & euangelistæ septiformi spiritus sancti gratia repleti terrorem iudicij prædicauerunt, & mysteria alia multa docuerunt: voces autem horum, tonitruorũ signare tantum & non scribere iubetur, quia mysteria dei sic debemus electis & idoneis propalare, vt reprobis & idoneis maneat abscondita.

3. Et angelus quem, &c. leuauit manum suam ad cælum, habitum præse ferens

Da.
216.

præferens iurantis, & iuravit, *Quia tempus non erit amplius*, omnes pene hunc locum exponunt quod peracto iudicio, iam tempus non erit, id est, mutabilitas cessabit temporum in eadem beatitate perpetuò manentibus electis: alij quòd iam tempus pœnitentiæ non erit appetente iudicio, quia post vocem tubæ septimi angeli consummabitur mysterium de remuneratione bonorum & punitione malorum, neque iam vllus erit pœnitentiæ locus. *Et in diebus septimi angeli cum cœperit tuba canere*, in resurrectione, consummabitur mysterium dei, omnia scilicet quæ de Christo ante predicta sunt, & nobis de consummatione seculi & bonorum ac malorum remuneratione promissa. *vade & accipe librum*. Iussus est Ioannes librum accipere ab angelo, id est, secretum diuinæ scientiæ & præscientiæ à Christo intelligere, quem iubetur deuorare, id est, cum auiditate intelligendi percipere: eum autem cum deuorasset, sicut illi prædictum erat, dulcem in ore reperit: nihil enim diuinorum verborum intelligentia dulcius in prædicatione, vnde & David ait: *Quam dulcia faucibus meis eloquia tua, super mel ori meo:* sed amaricari ventrem faciunt. i. mentem, vel quando in digestionem & executionem eorum quæ secundum diuinam scientiam prædicantur,